
COMUNE DI MODENA
SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3620/2024 del 16/12/2024 

Proposta n. 4973/2024  
Esecutiva dal 20/12/2024

Protocollo n. 509445 del 20/12/2024

OGGETTO:  PNRR  -  M1C1.1  -  INV.1.2  -  MISSIONE  1  DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE,  COMPETITIVITÀ,  CULTURA  E  TURISMO  -  M1C1
MIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE  E  SICUREZZA  NELLA  PA  -  M1C1.1 
DIGITALIZZAZIONE DELLA PA - INVESTIMENTO 1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD 
PER LE PA LOCALI - COMUNI (APRILE 2022) - CUP D91C22000050006 - FINANZIATO 
DALL'UNIONE  EUROPEA NEXTGENERATIONEU  -  PROGETTO  MIGRAZIONE  IN 
CLOUD  DEI  SERVIZI  DELL'AREA  GESTIONE  PERSONALE  DEL  COMUNE  DI 
MODENA -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ATTRAVERSO  MEPA A MAGGIOLI  SPA,  AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 - CIG B074C5C34B - 
AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  EROGAZIONE 
DELL'INFRASTRUTTURA IAAS A LEPIDA SCPA.. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3620 del 16/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE

Ing. Luca Salvatore

Numero determina: 3620/2024
del 16/12/2024

OGGETTO: PNRR - M1C1.1 - INV.1.2 - MISSIONE 1 DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - M1C1
MIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA - M1C1.1 
DIGITALIZZAZIONE DELLA PA - INVESTIMENTO 1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD 
PER LE PA LOCALI - COMUNI (APRILE 2022) - CUP D91C22000050006 - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - PROGETTO MIGRAZIONE IN 
CLOUD DEI SERVIZI DELL'AREA GESTIONE PERSONALE DEL COMUNE DI 
MODENA - AFFIDAMENTO DIRETTO ATTRAVERSO MEPA A MAGGIOLI SPA, AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 - CIG B074C5C34B - 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE 
DELL'INFRASTRUTTURA IAAS A LEPIDA SCPA..

 IL DIRIGENTE

Premesso:

• che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 89 del 14.12.2023 e n. 94 del 21.12.2023, entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026,  nel  cui  allegato  A sono indicati  gli  obiettivi  e  le  attività  di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

• che la  Giunta comunale ha successivamente apportato variazioni  al  suddetto Piano Esecutivo di  
Gestione 2024-2026; 

Vista la pubblicazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere  su  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  -  Missione  1  -  Componente  1  –  Investimento  1.2 
“Abilitazione al cloud per le PA locali” Comuni (Aprile 2022) che prevede lo stanziamento complessivo per 
l'intera Misura di € 500.000.000,00 a favore dei Comuni Italiani, finanziato dall’Unione europea nel contesto 
dell’iniziativa Next Generation EU, e i relativi allegati; 

copia informatica per consultazione



Visto altresì che:

• il Comune di Modena ha presentato la candidatura all'avviso sopra citato e in data 08/03/2023 (PEC 
Prot.n. 90243) è giunta comunicazione da parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
dell'assegnazione del finanziamento PA Digitale 2026, con trasmissione del decreto di finanziamento 
della 5^ finestra temporale, Decreto n. 85 - 5/2022 - PNRR - 2023, in cui al progressivo n. 310 si  
stanzia a favore del Comune di Modena la somma di € 1.031.574,00;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 468 del 13/09/2022 è stato approvato il progetto PNRR 
Missione  1  Digitalizzazione,  Innovazione,  Competitività,  Cultura  e  Turismo,  Componente  1 
Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza, Investimento 1.2 "Abilitazione al Cloud per le PA locali"  
Comuni  (aprile  2022)  -  M1C1  -  1.2  -  finanziato  dall'unione  Europea  Nextgenerationeu  -  CUP 
D91C22000050006”;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 21/03/2023 si confermava la deliberazione di cui  
sopra relativamente all'approvazione del progetto PNRR M1C1 - 1.2 CUP D91C22000050006, che 
recepisce la  modifica della  modalità  di  migrazione in “Saas” per tutti  e  21 i  progetti  candidati,  
portando  di  finanziato  dall'unione  Europea  NextgenerationEU  all'importo  complessivo  di  € 
1.031.574,00;

Dato atto che nell'ambito della Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali" Comuni (aprile 
2022) è stato individuato Maggioli spa quale operatore economico idoneo per lo svolgimento delle attività 
necessarie al raggiungimento degli obiettivi previsti dall'Avviso Pubblico;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 534 del 11/03/2024 esecutiva ai sensi di legge, con cui 
si stabiliva di affidare in via definitiva, con affidamento diretto attraverso MEPA ai sensi dell'art. 50 comma 
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, le attività di migrazione in sicurezza in Cloud dei servizi dell'area Gestione del  
Personale del Comune di Modena, attività ricompresa nei servizi oggetto del finanziamento richiesto e quindi 
necessaria a garantire il raggiungimento degli obiettivi PNRR - M1C1 - INV. 1.2 “ Abilitazione al Cloud per 
le PA Locali”, dalla stipula contrattuale (13/03/2024) fino al 31/12/2025, a Maggioli spa con sede legale in 
Via del Carpino, 8 - Santarcangelo di Romagna (RN) C.F.: 06188330150 e P.IVA: 02066400405, per un 
importo  di  €  139.240,00  oltre  ad  €  30.632,80  per  oneri  IVA 22%,  per  un  importo  complessivo  di  €  
169.872,80 di cui costi della sicurezza per rischi interferenziali stimati pari a zero;

Reso noto che:

• con la suddetta impresa  Maggioli Spa l'appalto  (Trattativa Diretta nr. 4075249)  ha avuto inizio in 
data 13/03/2024, data della stipula Prot.n. 102695 del 13/03/2024; 

• che al presente appalto è stato assegnato il codice CIG B074C5C34B e che il RUP , ai sensi dell'art. 
15 D.Lgs. 36/2023 e del PG n. 85126 del 06/03/2023 relativamente all'intervento PNRR Misura 1.2 
“Migrazione al Cloud sei servizi digitali dell'amministrazione” è l'Ing. Luca Salvatore, Dirigente 
Responsabile del Settore Smart City, Servizi Demografici e Partecipazione; 

• l'Appaltatore,  come  da  documentazione  presentata  in  sede  di  offerta,  ha  dichiarato  che  intende 
subappaltare, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs 36/2023, le prestazioni oggetto di affidamento entro i 
limiti di legge, previa autorizzazione della Stazione Appaltante; 

Vista: 

• la domanda della società appaltatrice, acquisita agli atti con Prot.n.  481429 del 09/12/2024, con la 
quale è stato chiesto, a norma di legge, il rilascio dell’autorizzazione a subappaltare l'esecuzione del  
servizio di erogazione dell’infrastruttura IaaS su cui verrà attivata la soluzione SaaS Maggioli sul  
territorio del Comune di Modena alla Società Lepida S.c.p.A. con sede legale in Bologna (BO) in 
Via della Liberazione n. 15 C.F. e P.IVA 02770891204 per un importo complessivo di € 2.300,00 
(euro duemilatrecento/00) pari ad 1/30 (un trentesimo) nominale di utilizzo del cluster SaaS; 

• il  contratto  di  subappalto  del  servizio  suddetto,  datato  05/12/2024,  con  efficacia  soggetta  alla 
condizione sospensiva dell'autorizzazione al subappalto da parte della Stazione Appaltante, assicura 
che  l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto dall’art. 3 della L. 136/2010;

copia informatica per consultazione



Preso atto che il subappaltatore Lepida S.c.p.A. ha dichiarato: 

• di rispettare il Protocollo d'intesa in materia di appalti pubblici; 
• di rispettare il codice di comportamento dell'Ente; 
• di non trovarsi in alcuna delle situazioni elencate all'art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in materia di conflitto  

di interessi con la stazione appaltante; 
• l'insussistenza di forme di controllo e/o collegamento a norma dell'art. 2359 del Codice Civile fra 

impresa subappaltante e impresa subappaltatrice (PG n. 481429 del 09/12/2024);

Preso atto che il subappaltatore Lepida S.c.p.A. ha presentato: 

• Durc regolare (PG n. 481429 del 09/12/2024 - INAIL_45638213 - Data richiesta 01/10/2024);
• Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) (PG n. 481429 del 09/12/2024);
• Autodichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari (PG n. 481429 del 09/12/2024); 

Dato atto che : 

• per il Comune di Modena, Lepida S.c.p.A. Si qualifica come società “in house providing”;
• l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha provveduto con delibera n. 216 del 26/03/2019, in seguito 

dell'esito positivo delle verifiche effettuate sul possesso dei requisiti richiesti dalla vigente normativa 
in materia, ad iscrivere Lepida S.c.p.A. nell'elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti  
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house;

• sono stati svolti con esito positivo i controlli previsti dalla normativa vigente in ordine al possesso 
dei  requisiti  generali  e speciali  in capo a Lepida S.c.p.A.,  quali  regolarità contributiva mediante 
acquisizione del DURC, consultazione del casellario informatico ANAC e acquisizione della visura 
camerale;

• sono  state  verificate  eventuali  relazioni  di  parentela  o  affinità  sussistenti  tra  i  titolari,  gli  
amministratori  e/o  legali  rappresentanti,  soci  e  dipendenti  con  poteri  decisionali  dell'impresa 
subappaltatrice e il Responsabile Unico del Progetto Ing. Luca Salvatore, ai sensi dell'art. 1 comma 
9) lett. e) L. 190/2012, con esito negativo, non sussistendone (PG 485644 del 11/12/2024);

Ritenuto pertanto che ricorrano tutte le condizioni per il rilascio dell'autorizzazione al subappalto;

Viste: 

• la disposizione del Sindaco di attribuzione di incarico dirigenziale  Prot.  n. 76011 del 27/02/2023 
prorogata con Prot. n. 474238 del 05/12/2024, con la quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 
del Settore Smart city, Servizi demografici e Partecipazione all’Ing. Luca Salvatore;

• la disposizione del Sindaco di nomina dell’Ing. Luca Salvatore quale Responsabile della Transizione 
Digitale dell'ente (RTD), Prot. n. 482062 del 10/12/2024; 

Visto l'art. 107 del T.U. Ordinamento Enti Locali d.lgs. 267/2000;
Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;
Visto il D.Lgs.  36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del  
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di autorizzare, per quanto in premessa citato, l'impresa  Maggioli Spa con sede legale  in Via del 
Carpino,  8  -  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  C.F.:  06188330150   e  P.IVA:  02066400405,   a 
subappaltare l'esecuzione del servizio di erogazione dell’infrastruttura IaaS su cui verrà attivata la 
soluzione SaaS Maggioli sul territorio del Comune di Modena , alla Società Lepida S.c.p.A. con 

copia informatica per consultazione



sede legale in Bologna (BO) in Via della Liberazione n. 15 C.F. e P.IVA 02770891204,  per l'importo 
complessivo  di  €  2.300,00  (euro  duemilatrecento/00)  pari  ad  1/30  (un  trentesimo)  nominale  di  
utilizzo del cluster SaaS fino a conclusione contratto al 31/12/2025;

2) di dare atto:

• che ricorrono tutte le condizioni per il rilascio dell'autorizzazione al subappalto;
• che il presente subappalto, a norma dell'art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., rientra nel limite 

indicato nella documentazione di gara;
• che il Responsabile Unico del Progetto è l'ing. Luca Salvatore, Dirigente del Settore Smart City, 

Servizi Demografici e Partecipazione; 
• che  il  presente  provvedimento  è  rilasciato  ai  fini  autorizzatori  del  subappalto  e  non  comporta  

ulteriori  oneri  a  carico  del  Comune  di  Modena  rispetto  quelli  previsti  dalla  determinazione 
dirigenziale n. 534/2024 del 11/03/2024;

3) di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del 
portale istituzionale del Comune di Modena ai sensi dell'art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 
36/2023;

4) di notificare il presente provvedimento all'impresa appaltatrice Maggioli spa con sede legale in Via 
del  Carpino,  8  -  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  C.F.:  06188330150  e  P.IVA:  02066400405  e 
all'impresa  subappaltatrice  Lepida  S.c.p.A con  sede  legale  in  Bologna  (BO)  in  Via  della 
Liberazione n. 15 C.F. e P.IVA 02770891204 ;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone  
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 16/12/2024

Il Dirigente Responsabile

SALVATORE LUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3620/2024 del 16/12/2024

Proposta n° 4973/2024

OGGETTO:  PNRR  -  M1C1.1  -  INV.1.2  -  MISSIONE  1  DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ,  CULTURA  E  TURISMO  -  M1C1
MIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA - M1C1.1 DIGITALIZZAZIONE DELLA PA - 
INVESTIMENTO 1.2  -  ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI -  COMUNI (APRILE 2022)  -  CUP 
D91C22000050006  -  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  NEXTGENERATIONEU  -  PROGETTO 
MIGRAZIONE IN CLOUD DEI SERVIZI DELL'AREA GESTIONE PERSONALE DEL COMUNE DI MODENA - 
AFFIDAMENTO DIRETTO ATTRAVERSO MEPA A MAGGIOLI SPA, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. 
B)  DEL D.LGS.  36/2023  -  CIG  B074C5C34B  -  AUTORIZZAZIONE  AL SUBAPPALTO  DEL SERVIZIO  DI 
EROGAZIONE DELL'INFRASTRUTTURA IAAS A LEPIDA SCPA. . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Data di esecutività , 20/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


